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TULANC ING’O PRESIDENCMUNICIPAL

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES s
LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LA-MTB-STA-LGC26-2025

EN EL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO, HGO., SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 14 DEL MES DE
AGOSTO DEL ANO 2025, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DE LA SECRETARIA DE LA TESORERIA Y
ADMINISTRACION LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DEL SECTOR PUBLICO DEL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO ( NOTIFICADOS EL DIA 13 DE AGOSTO
DEL 2025), REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE
HIDALGO DE LA DIRECCION GENERAL DE NORMATIVIDAD AREA REQUIRENTE Y LICITANTES
PARTICIPANTES, CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DEL
PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL REFERENTE A “ACTUALIZACION DEL PROGRAMA
MUNICIPAL DE DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE TULANCINGO

— DE BRAVO, HIDALGO"”, CON LA ASISTENCIA DE LOS INTEGRANTES ANTES CITADOS, MISMOS QUE
FIRMARAN AL MARGEN Y AL CALCE DE LA PRESENTE ACTA.

CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 33 FRACCION |, 43 Y 44 DE LA LEY DE
ADQUISIGIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, ASI
COMO LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 43 Y 53 DEL REGLAMENTO DE LA LEY EN LA MATERIA.

A CONTINUACION, SE HACEN LAS SIGUIENTES RECOMENDACIONES A LOS LICITANTES PARTICIPANTES.
1. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

A) SE RECOMIENDA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE INTEGREN EN EL ORDEN SOLICITADO LA
DOCUMENTACION QUE SE REQUIERE EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA
NACIONAL, CON CARATULA QUE IDENTIFIQUE PLENAMENTE CADA DOCUMENTO A PRESENTAR EN
CARPETA LEFORT O SIMILAR Y EN SOBRE CERRADO

B) SELES NOTIFICAALOSLICITANTES PARTICIPANTES QUE CON FUNDAMENTO EN EL ACUERDO QUE

CONTIENE EL PROTOCOLO DE ACTUACION DE LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE INTERVIENE
CONTRATACIONES PUBLICAS, OTORGAMIENTC Y PRORROGA DE LICENCIAS, PERMISOS,
AUTORIZACIONES Y CONCESIONES PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SECCION 1l REGLAS
GENERALES PARA EL CONTACTO CON PARTICULARES NUMERAL 6 Y 8 Y DE ACUERDO AL
PROCEDIMIENTO QUE MARCA EL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

— DEL SECTOR PUBLICO DE LA CONVOCANTE, EN ESTE ACTO SE HACE DEL CONOCIMIENTO, QUE A
FIN DE PROMOVER LAS MEJORES PRACTICAS EN MATERIA DE COMBATE A LA CORRUPCION Y
PREVENCION DE CONFLICTOS DE INTERES, ESTA Y TODAS LAS REUNIONES, VISITAS, Y ACTOS
PUBLICOS PARA CONTRATACIONES SUJETAS A LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SERAN VIDEQ GRABADAS EN LOS
PROCEDIMIENTOS CORRESPONDIENTES A LA LICITACION PUBLICA EN SUS ETAPAS DE JUNTA DE
ACLARACIONES, APERTURA Y PRESENTACION DE PROPOSICIONES Y ACTO DE FALLO, ASI COMO
EL MOMENTO DE LA FIRMA DEL CONTRATO, ENTREGA DE GARANTIAS.

A

C) SE SOLICITA DE LA MANERA MAS ATENTA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES Y A LOS
REPRESENTANTES DEL COMITE Y DIRECCION GENERAL DE NORMATIVIDAD QUE EL DIA DEL
EVENTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, ASI COMO EL FALLO, EN CASO DE
TRAER ALGUN DISPOSITIVO MOVIL, QUE SE ENCUENTRE EN SILENCIO O APAGADO.

(%

D) SE RATIFICAN LAS CONDICIONES ADMINISTRATIVAS DE LAS BASES DE ESTE PROCEDIMIENTO D
CONTRATACION. v
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E) SE SOLICITA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE ADEMAS DE LOS DOCUMENTOS
MENCIONADOS EN EL ANEXO NUMERO 1 DE LAS BASES DE LICITACION, INTEGRE EN SU
PROPUESTA ESTADOS FINANCIEROS AL MES DE DICIEMBRE DE ULTIMO ANO (ESTADO DE
SITUACION FINANCIERA Y ESTADO DE RESULTADOS) Y EL ULTIMO MES INMEDIATO ANTERIOR DE
CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES FISCALES VIGENTES A LA FECHA DE LA PRESENTACION
DE LA PROPUESTA.

F) SE SOLICITA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES PRESENTAR DECLARACION ANUAL DEL ULTIMO
EJERCICIO FISCAL PRESENTADA ANTE EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA (SAT).

G) SE HACE LA ACLARACION DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES DEBERAN PRESENTAR LA
INFORMACION IMPRESA SOLO POR UNA CARA.

H) SE HACE LA ACLARACION QUE EL INCUMPLIMIENTO DE CUALQUIERA DE LOS REQUISITOS
ESTABLECIDOS EN LAS BASES Y EN LO ESTIPULADO EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES SERA
MOTIVO DE DESCALIFICACION.

3.- ACLARACIONES TECNICAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE

A) SE HACE LA ACLARACION QUE EN LOS CURRICULUM DE LOS PROFESIONALES QUE INTERVIENE
EN EL PROYECTO EXISTA UN PROFESIONISTA QUE EMITA O ELABORE ESTUDIOS DE IMPACTO A
LA MOVILIDAD Y QUE A SU VEZ ESTE DEBIDAMENTE REGISTRADO ANTE LA SECRETARIA DE
MOVILIDAD Y TRANSPORTE DEL ESTADO DE HIDALGO O SU EQUIVALENTE.

3.- ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS POR PARTE DE LOS LICITANTES.

1. SE HACE LA ACLARACION QUE EL LICITANTE CDUA CONSULTORIA EN DESARROLLO URB
AMBIENTAL S.C. PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL
ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE
LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA, SIENDO LAS SIGUIENTES:

Apartado  Pagina Numeral Contenido Pregunta
1. Condiciones 4|1.3.Plazoy El plazo de la prestacién del ¢El plazo que se enunciaes |
it Generales. condiciones de | servicio serd de 10 meses a maximo, se puede terminar
la prestacién partir antes del plazo?
del servicio Respuesta: Es correcta su
apreciacion
23.la 71233, Las proposiciones presentadas | éLa firma serd completa en
presentacion Documentacion | deberdn ser firmadas cada una de las hojas que
de las que integra la | autégrafamente por los integra la propuesta o
proposiciones. proposicion del | licitantes o sus apoderados rubrica {pag 11)?R:
licitante. Apegarse al segundo
parrafo del numera 2.5 de
las bases de Licitacién
Publica.
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¢NO se menciona foliar
cada hoja de la propuesta,
es correcto?

Respuesta: Es correcta su
apreciacion.

éSe podra entregarla
propuesta integrada en
carpeta o solo documentos
sueltos en el sobre Gnico?
Respuesta: Apegarse al

. inciso A) de la Junta de
aclaraciones (aclaraciones
administrativas)

éSe refiere al padron de
proveedores del municipio
o estatal o ambas? En caso
que el procedimiento se
tarde se puede entregar un
documento que acredite
que estd en tramite?
Respuesta: Apegarse a

Toda persona podra presentar
proposiciones, debiendo
acreditar a mas tardar hasta el
acto del fallo, que cuenta con
su registro en el padrén de
proveedores para poder
resultar adjudicado

hases:
8 | Documento ill. | Se sugiere que las personas éSe refiere al padrdn de
Padron de que ya cuenten con el proveedores municipal -
proveedores mencionado registro, lo anexen | ?¢Se podra tomar en

cuenta la captura o escrito
que acredite que estd en
tramite dicho documento?
Respuesta: Se refiere al
padron de proveedores del
Estado de Hidalgo, no se
acepta la captura o escrito
que acredite que esta en
tramite dicho documento,
apegarse a bases.

en su propuesta el cual deberd
estar vigente desde la

= presentacion de la propuesta
hasta la firma del contrato

Experiencia 17 | Perfiles ¢Se puede proponer especialistas con perfiles equivalentes
minima requeridos que tienen experiencia en planeacion urbana, como en
requerida de para que otras licitaciones por ejemplo en SEDATU?

los realicen la Respuesta: Apegarse a base, referente a los perfiles de

consultores

actualizacién

del programa

experiencia minima requerida y en el caso del DRyC este
podré ser su equivalente de la entldad federativa de origen.
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municipal de Doctor(a) en Ciencias en Maestria en Geografia con
desarrollo Hidrociencias especialidad en Evaluacion
urbano: 0 en conservacion de
Requisito adicional: Debe recursos naturales y Doctor
cantar con registro en el en desarrollo geo
Padrén DRyC en la categoria de | tecnolégico?
Planeacion Urbana T-
Maestro(a) en Ingenieria de Ingenieria en Transporte 0
Transito y Transporte urbanista
Arquitecto{a) con Maestria Maestria o Doctorado en
o (Master Degree) en Vivienda Urbanismo
0
Requisito adicional: Debe
contar con registro en el
Padrén DRyC en la categoria de
Planeacion Urbana T-2.
Doctor{a) en Ciencias Sociales. | Doctorado en ciencias
sociales en Francia
Urbanismo
Doctor en Ciencias en Maestria en Estudios
Biodiversidad y Conservacién. |ambientales y de la
sustentabilidad
Dos (2) Licenciados(as) en Urbanistas o Licenciados en
Planeacién y Desarrolio Urbanismo
Regional.
Licenciado(a) en Ciencias Maestria en Politicas N ;2(
Politicas. Publicas --./T :
- iSe debe entender que ")
“requisito adicional” es =
opcional, es correcto?
Validacion de 18 | Talleres de Se realizaran talleres de £Se tiene considerado
los avances: participacion participacion para la algan nimero minimo de
ciudadana. integracion del diagnéstico y de talleres?
la estrategia. Respuesta: Minimo 5
talleres
éLos talleres de
participacion se pueden
hacer presenciaies y
virtuales?
Respuesta: Serdn
presenciales
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¢En caso de los talleres
presenciales, quien se hara
responsable del sitio para
realizar dicho evento? el
municipio o el proveedor
Respuesta: El Municipio a
través de la Direccion de
Planeacién y Movilidad

RAVC, H

éLos talleres se realizardn
solo en la cabecera
municipal o se tiene
considerado hacerlo en
alguna localidad distinta?
Respuesta: Sera donde el
drea requirente lo solicite.

Términos de
Referencia
parala
Actualizacion
del Programa
Municipal de
Desarrollo
Urbanoy
Ordenamiento
Territorial
bajo la norma
oficial

s mexicana
NOM-005-
SEDATU-2024

18

Entregables:

Cartografia en formato de
ArcGis de la Actualizacion del
Programa de Desarrollo
Urbano y Ordenamiento
Territorial (shp y proyectos
respectivos de acuerdo a los
mapas temdticos generados).

éla cartografia sera
tnicamente en ARcGIS o se
podra proponer otra como
Qgis que es mas comercial
y compatible?

Respuesta: Se confirma,
tnicamente ARcGIS

éLos mapas en PDF 0 JPG,
se consideraran los
entregables en tamaiio
doble carta?

Respuesta:Es correcta la
apreciacion.

¥

19

.
DIAGNOSTICO
TERRITORIAL
INTEGRADO

£n esta etapa se desarrolla un
analisis cuantitativo y
cualitativo de las condiciones y
caracteristicas del territorio en
cuestion, con el cbjetivo de
comprender su situacién actual
y sus potencialidades para el
desarrollo futuro

éSe podra contar con todo
el acervo que tenga el
municipio y del estudio
anterior editable cabe
sefialar que es una
actualizacion?

Respuesta: £s correcta su
apreciacion

éSe considera solo datos
oficiales disponibles de
dependencias de los tres
niveles de gobierno gque se
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realizaron en la zona de
estudio?

Respuesta: Se tomara como
referencia los datos oficiales
y los generados en el
trabajo de campo.

31

Consulta
publica

En esta seccion se establecen y
describen los procesos y
mecanismos para involucrar a
la comunidad en el desarrollo
del plan 0 programa

¢El contratista sera
unicamente de apoyo y
subsanar el instrumento
segun el caso y evaluacion
de las observaciones en
conjunto con el Comité de
Ordenamiento Territorial?
Respuesta: Se hace la
aclaracion que el prestador
de servicios fungira como
apoyo y activador del
instrumento, segan sea |
caso, conjuntamente con el
Comité de Ordenamiento
Territorial

34

COMPROBACION DE
EXPERIENCIA EN LA
ELABORACION DE PROGRAMAS
MUNICIPALES DE DESARROLLO
URBANO EN EL ESTADO DE
HIDALGO.

Se puede comprobar
experiencia a través de
contratos similares \
realizados para SEDATU
JNFONAVIT y FONATUR en
sitios diferentes a Hidalgo?
Respuesta: Es correcta su
apreciacion.

Anexo N° 6

42

Formato en el
que sefialen los
documentos
requeridos
para participar

Documento V.- presentacion
de la proposicion técnica y
econémica (anexo 1}

Para el documento V,
¢tendra algtin limite de
hojas o sera libre fa
propuesta conforme a la
experiencia del proveedor?
Respuesta: Es libre el limite
de hojas.

Se sugiere para comprobar
la experiencia sea través de
contratos similares
realizados para SEDATU

ey

CIPAL
LHGO

s

il
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JNFONAVIT y FONATUR en
sitios diferentes a Hidalgo
en los Gltimos afios
Respuesta: Es correcta su
apreciacion.

2. SE HACE LA ACLARACION QUE EL LICITANTE GRUPQO CONSTRUCTOR YENDIA S.A. DE C.V.
PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA
LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA
DE ESTA LICITACION PUBLICA, SIENDQ LAS SIGUIENTES:

— 1. Referente al documento solicitado en el Documento Xl Opinién de cumplimiento del IMSS.

La vigencia de esta es de 24 horas, al tener la programacién de la presentacién y apertura de proposiciones
¢l dia martes 15 de julio de 2025 a las 10:00 horas. ¢ Cual seria |a fecha anticipada de expedicion de esta
opinion?
Respuesta: La fecha indica en su aclaracion no corresponde a la fecha sstablecida en el presente proceso
de ficitacién plblica, apegarse a bases.

2. Durante la apertura se solicita una identificacién oficial de la persona asistente al acto. Si esta no es la
representante legal, § requiere algln otro documento o algin poder simple?
Respuesta: Se acepta carta poder debidamente firmada por las personas que intervienen en dicho
documento y anexas las identificaciones oficiales vigentes.

ENTENDIDAS Y ACEPTADAS LAS ACLARACIONES ANTERIORES, ESTAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA
PROPIA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA, POR LO QUE RESULTA OBLIGATORIO SU
CUMPLIMIENTO PARA LA ELABORACION DE LAS PROPUESTAS DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SE HACE CONSTAR QUE
AL TERMINO DE LA PRESENTE REUNION, SE ENTREGA UNA COPIA DE ESTA ACTA A TODOS LOS
ASISTENTES, PONIENDOSE A DISPOSICION DE LOS INTERESADOS QUE NO HAYAN ASISTIDO A PARTIR DEL
DIA DE HOY EN LAS OFICINAS DE LA SECRETARIA DE LA TESORERIA Y ADMINISTRACION, DE ESTA
PRESIDENCIA MUNICIPAL PARA EFECTOS DE SU NOTIFICACION, ASI MISMO EN EL PORTAL

www.tulancingo.gob.mx.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNION, SIENDO LAS
11:18 HORAS DEL MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO PARA CONSTANCIA AL CALCE Y AL MARGEN TODOS
Y CADA UNO DE LOS QUE ESTUVIERON PRESENTES Y PARTICIPARON EN LA MISMA, LA FALTA DE FIRMA
DE ALGUN LICITANTE, NO INVALIDARA SU CONTENIDO Y EFECTOS LEGALES.

FUNCIONARIOS PUBLICOS ASIGNADOS

Presidenta del Comité de Representante: ’_'P
Adquisiciones '\j . é .Ql ‘ uey\“-eg
C. Lorena Garcia Cazares ; . IS

Presidenta Municipal Constitucional Sl Geas
Secretario Técnico: Representante:

L.C. José Marfa Guevara Hemandez

Secretario de la Tesoreria y VBLF:‘-“' o ANNYA Mes0Ee
Administracion.
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Asesor; ] Representante:; s
Mtro. y LA E. Miguel Angel Rotmero _ 7 D
Mejia \/lC.J‘O MAMJEQ_
Titular del Qrgano Interno de Control M ACHR.
S
Asesor: y
Mtro. Pedro Hiram Soto Marquez € dvo Hl‘f '%as Sote
Sindico Procurador Hacendario M 0’ et 1
Vocal y Asesor Técnico ' o f
Arq. Karina Alfaro Leén -
Directora de Planeacion y movilidad L/a‘mr-a ﬁf&r@ @CX\ [C:_P L{
urbana y area requirente .

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO
(ASESOR NORMATIVO)

NOMBRE DEL TITULAR Y/O

FUNCIONARIO PUBLICO REPRESENTANTE ASIGNADO

FIRMA

Representante de la Secretana de

Contraloria de Gobiemo del Estado k}d =e ’P'\eﬁerA-e Na = ?msr—n-l-o

(Direccién General de Normatividad)

LICITANTE PARTICIPANTE

Licitante: Representante;
m?“f\.a Tﬂ\&k’e}lt ..
Grupo Constructor Yendia S.A. de 5T owv. .

C.V.p Condi el e

Licitante: Representante: J

Died Ermeg T
CDUA Consultoria en Desarrollo Urbanc y ’
Ambiental S.C. Fnt Ta2er Cayteamei. é%
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